
VY_32_INOVACE_PSYPS12260ZAPVY_32_INOVACE_PSYPS12260ZAPVY_32_INOVACE_PSYPS12260ZAP
Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školámVýukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám



Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 
 Název projektu: Rozvoj vzdělanosti Název projektu: Rozvoj vzdělanosti
 Číslo šablony:   III/2 Číslo šablony:   III/2

Datum vytvoření: 3.12. 2012Datum vytvoření: 3.12. 2012
Autor: Mgr. Pavel ZapletalAutor: Mgr. Pavel Zapletal
Určeno pro předmět:      Psychologie  Určeno pro předmět:      Psychologie  
Tematická oblast: Obecná psychologie Tematická oblast: Obecná psychologie 
Obor vzdělání: Podnikání (64-41-L/51) 1. ročník                                             Obor vzdělání: Podnikání (64-41-L/51) 1. ročník                                             Obor vzdělání: Podnikání (64-41-L/51) 1. ročník                                            
Název výukového materiálu: VnímáníNázev výukového materiálu: Vnímání
– učební materiál s úkoly– učební materiál s úkoly

Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru,  Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru, 
notebookunotebookunotebooku

Čas:  20 minut Čas:  20 minut



VnímáníVnímáníVnímáníVnímáníVnímáníVnímáníVnímáníVnímání

Je to proces subjektivního odrážení skutečnosti Je to proces subjektivního odrážení skutečnosti  Je to proces subjektivního odrážení skutečnosti Je to proces subjektivního odrážení skutečnosti  Je to proces subjektivního odrážení skutečnosti Je to proces subjektivního odrážení skutečnosti 
zahrnující koordinovanou činnost receptorů a zahrnující koordinovanou činnost receptorů a zahrnující koordinovanou činnost receptorů a zahrnující koordinovanou činnost receptorů a 
příslušných partií mozku příslušných partií mozku 
zahrnující koordinovanou činnost receptorů a zahrnující koordinovanou činnost receptorů a 
příslušných partií mozku příslušných partií mozku příslušných partií mozku příslušných partií mozku 

 Umožňuje základní orientaci v prostředí a v aktuální Umožňuje základní orientaci v prostředí a v aktuální  Umožňuje základní orientaci v prostředí a v aktuální Umožňuje základní orientaci v prostředí a v aktuální 
situacisituacisituacisituacisituacisituaci

V zájmu zjednodušení a snadnější orientace člověka V zájmu zjednodušení a snadnější orientace člověka  V zájmu zjednodušení a snadnější orientace člověka V zájmu zjednodušení a snadnější orientace člověka  V zájmu zjednodušení a snadnější orientace člověka V zájmu zjednodušení a snadnější orientace člověka 
může být ale vnímání člověka zkresleno a tím dojde k může být ale vnímání člověka zkresleno a tím dojde k může být ale vnímání člověka zkresleno a tím dojde k může být ale vnímání člověka zkresleno a tím dojde k může být ale vnímání člověka zkresleno a tím dojde k může být ale vnímání člověka zkresleno a tím dojde k 
nejrůznějším klamůmnejrůznějším klamůmnejrůznějším klamůmnejrůznějším klamům



ÚkolÚkolÚkolÚkolÚkolÚkolÚkolÚkol

Dívejte se na obrázky pozorně 5 sekund a poté popište, co vidíte na snímku  Dívejte se na obrázky pozorně 5 sekund a poté popište, co vidíte na snímku   Dívejte se na obrázky pozorně 5 sekund a poté popište, co vidíte na snímku  Dívejte se na obrázky pozorně 5 sekund a poté popište, co vidíte na snímku  
Zkonfrontujte své názory se skutečností Zkonfrontujte své názory se skutečností 
Dívejte se na obrázky pozorně 5 sekund a poté popište, co vidíte na snímku  Dívejte se na obrázky pozorně 5 sekund a poté popište, co vidíte na snímku  
Zkonfrontujte své názory se skutečností Zkonfrontujte své názory se skutečností Zkonfrontujte své názory se skutečností Zkonfrontujte své názory se skutečností 



Rozdělení receptorůRozdělení receptorůRozdělení receptorůRozdělení receptorůRozdělení receptorůRozdělení receptorůRozdělení receptorůRozdělení receptorů

 1. 1. exteroceptoryexteroceptory ( vnější )( vnější ) 1. 1. exteroceptoryexteroceptory ( vnější )( vnější )1. 1. exteroceptoryexteroceptory ( vnější )( vnější )
 dálkové (dálkové (distantnídistantní ) ) –– zrak, sluchzrak, sluch dálkové (dálkové (distantnídistantní ) ) –– zrak, sluchzrak, sluch dálkové (dálkové (distantnídistantní ) ) –– zrak, sluchzrak, sluch
 blízké ( kontaktní ) blízké ( kontaktní ) –– dotek, tah, tlak, teplota, bolest, dotek, tah, tlak, teplota, bolest,  blízké ( kontaktní ) blízké ( kontaktní ) –– dotek, tah, tlak, teplota, bolest, dotek, tah, tlak, teplota, bolest, 

vibracevibrace
 blízké ( kontaktní ) blízké ( kontaktní ) –– dotek, tah, tlak, teplota, bolest, dotek, tah, tlak, teplota, bolest, 

vibracevibracevibracevibrace

 2. interoceptory ( vnitřní )2. interoceptory ( vnitřní ) 2. interoceptory ( vnitřní )2. interoceptory ( vnitřní )
 visceroceptoryvisceroceptory –– trávení, dýchání, vyměšování, trávení, dýchání, vyměšování,  visceroceptoryvisceroceptory –– trávení, dýchání, vyměšování, trávení, dýchání, vyměšování, 

krevní oběhkrevní oběh
visceroceptoryvisceroceptory –– trávení, dýchání, vyměšování, trávení, dýchání, vyměšování, 
krevní oběhkrevní oběhkrevní oběhkrevní oběh
proprioceptoryproprioceptory –– pohyb, poloha, rovnováhapohyb, poloha, rovnováha proprioceptoryproprioceptory –– pohyb, poloha, rovnováhapohyb, poloha, rovnováha proprioceptoryproprioceptory –– pohyb, poloha, rovnováhapohyb, poloha, rovnováha



Úkol  Úkol  Úkol  Úkol  Úkol  Úkol  Úkol  Úkol  

Dívejte se na obrázek 5 sekund a řekněte, který tvar na snímku je nejdelší. Dívejte se na obrázek 5 sekund a řekněte, který tvar na snímku je nejdelší.  Dívejte se na obrázek 5 sekund a řekněte, který tvar na snímku je nejdelší. Dívejte se na obrázek 5 sekund a řekněte, který tvar na snímku je nejdelší. 
Zkonfrontujte své názory se skutečností Zkonfrontujte své názory se skutečností 
Dívejte se na obrázek 5 sekund a řekněte, který tvar na snímku je nejdelší. Dívejte se na obrázek 5 sekund a řekněte, který tvar na snímku je nejdelší. 
Zkonfrontujte své názory se skutečností Zkonfrontujte své názory se skutečností Zkonfrontujte své názory se skutečností Zkonfrontujte své názory se skutečností 



Výsledky vnímáníVýsledky vnímáníVýsledky vnímáníVýsledky vnímáníVýsledky vnímáníVýsledky vnímáníVýsledky vnímáníVýsledky vnímání

 Výsledkem vnímání jsou počitky a vjemyVýsledkem vnímání jsou počitky a vjemy Výsledkem vnímání jsou počitky a vjemyVýsledkem vnímání jsou počitky a vjemy

PočitekPočitek je nejjednodušším elementem našeho je nejjednodušším elementem našeho  PočitekPočitek je nejjednodušším elementem našeho je nejjednodušším elementem našeho  PočitekPočitek je nejjednodušším elementem našeho je nejjednodušším elementem našeho 
vnímání a je základním materiálem pro složitější vnímání a je základním materiálem pro složitější vnímání a je základním materiálem pro složitější vnímání a je základním materiálem pro složitější 
procesy. Tvoří obraz jednoho znaku vnímaného procesy. Tvoří obraz jednoho znaku vnímaného procesy. Tvoří obraz jednoho znaku vnímaného procesy. Tvoří obraz jednoho znaku vnímaného 
předmětu (např. zelená barva)předmětu (např. zelená barva)předmětu (např. zelená barva)předmětu (např. zelená barva)předmětu (např. zelená barva)předmětu (např. zelená barva)

 Výsledkem většího množství počitků je Výsledkem většího množství počitků je vjemvjem Výsledkem většího množství počitků je Výsledkem většího množství počitků je vjemvjem



OdkazyOdkazyOdkazyOdkazyOdkazyOdkazyOdkazyOdkazy

 Obrázek na snímku č. 3Obrázek na snímku č. 3 Obrázek na snímku č. 3Obrázek na snímku č. 3
http://www.ezoterika.estranky.cz/clanky/aura/jakhttp://www.ezoterika.estranky.cz/clanky/aura/jak--videtvidet--aa--vnimatvnimat--auru.htmlauru.html http://www.ezoterika.estranky.cz/clanky/aura/jakhttp://www.ezoterika.estranky.cz/clanky/aura/jak--videtvidet--aa--vnimatvnimat--auru.htmlauru.html
http://images.google.com/imgres?q=klamav%C3%A9+obrazy&hl=cs&biw=893&bhttp://images.google.com/imgres?q=klamav%C3%A9+obrazy&hl=cs&biw=893&b http://images.google.com/imgres?q=klamav%C3%A9+obrazy&hl=cs&biw=893&bhttp://images.google.com/imgres?q=klamav%C3%A9+obrazy&hl=cs&biw=893&b
ih=442&tbm=isch&tbnid=uSebzLT4sAUnFM:&imgrefurl=http://www.koniny.ic.cih=442&tbm=isch&tbnid=uSebzLT4sAUnFM:&imgrefurl=http://www.koniny.ic.c

 http://images.google.com/imgres?q=klamav%C3%A9+obrazy&hl=cs&biw=893&bhttp://images.google.com/imgres?q=klamav%C3%A9+obrazy&hl=cs&biw=893&b
ih=442&tbm=isch&tbnid=uSebzLT4sAUnFM:&imgrefurl=http://www.koniny.ic.cih=442&tbm=isch&tbnid=uSebzLT4sAUnFM:&imgrefurl=http://www.koniny.ic.cih=442&tbm=isch&tbnid=uSebzLT4sAUnFM:&imgrefurl=http://www.koniny.ic.cih=442&tbm=isch&tbnid=uSebzLT4sAUnFM:&imgrefurl=http://www.koniny.ic.c
z/zabava/index_Page981.htm&docid=EU7z/zabava/index_Page981.htm&docid=EU7--_F3DJ_F3DJ--z/zabava/index_Page981.htm&docid=EU7z/zabava/index_Page981.htm&docid=EU7--_F3DJ_F3DJ--
aUlM&imgurl=http://www.koniny.ic.cz/zabava/index_image982.jpg&w=328&h=4aUlM&imgurl=http://www.koniny.ic.cz/zabava/index_image982.jpg&w=328&h=4aUlM&imgurl=http://www.koniny.ic.cz/zabava/index_image982.jpg&w=328&h=4aUlM&imgurl=http://www.koniny.ic.cz/zabava/index_image982.jpg&w=328&h=4
60&ei=dzMyUO_eDISPswae1YCQDg&zoom=1&iact=hc&vpx=86&vpy=36&dur60&ei=dzMyUO_eDISPswae1YCQDg&zoom=1&iact=hc&vpx=86&vpy=36&dur60&ei=dzMyUO_eDISPswae1YCQDg&zoom=1&iact=hc&vpx=86&vpy=36&dur60&ei=dzMyUO_eDISPswae1YCQDg&zoom=1&iact=hc&vpx=86&vpy=36&dur
=125&hovh=266&hovw=189&tx=98&ty=174&sig=105401950076886478371&pa=125&hovh=266&hovw=189&tx=98&ty=174&sig=105401950076886478371&pa=125&hovh=266&hovw=189&tx=98&ty=174&sig=105401950076886478371&pa=125&hovh=266&hovw=189&tx=98&ty=174&sig=105401950076886478371&pa
ge=1&tbnh=118&tbnw=84&start=0&ndsp=10&ved=1t:429,r:0,s:0,i:70ge=1&tbnh=118&tbnw=84&start=0&ndsp=10&ved=1t:429,r:0,s:0,i:70ge=1&tbnh=118&tbnw=84&start=0&ndsp=10&ved=1t:429,r:0,s:0,i:70ge=1&tbnh=118&tbnw=84&start=0&ndsp=10&ved=1t:429,r:0,s:0,i:70

 Staženo z internetu dne 8.9.2012, 15,24 hodStaženo z internetu dne 8.9.2012, 15,24 hod.. Staženo z internetu dne 8.9.2012, 15,24 hodStaženo z internetu dne 8.9.2012, 15,24 hod..
Obrázek na snímku č. 5Obrázek na snímku č. 5 Obrázek na snímku č. 5Obrázek na snímku č. 5 Obrázek na snímku č. 5Obrázek na snímku č. 5

 http://images.google.com/url?q=http://is.muni.cz/th/182562/fss_b/Lucie_Kavanovahttp://images.google.com/url?q=http://is.muni.cz/th/182562/fss_b/Lucie_Kavanova http://images.google.com/url?q=http://is.muni.cz/th/182562/fss_b/Lucie_Kavanovahttp://images.google.com/url?q=http://is.muni.cz/th/182562/fss_b/Lucie_Kavanova
_Bakalarska_prace.doc&ust=1345469611776793&usg=AFQjCNEh_Bakalarska_prace.doc&ust=1345469611776793&usg=AFQjCNEh--_Bakalarska_prace.doc&ust=1345469611776793&usg=AFQjCNEh_Bakalarska_prace.doc&ust=1345469611776793&usg=AFQjCNEh--
lid4hAVN5FcJlgJ5wCpndAb8wlid4hAVN5FcJlgJ5wCpndAb8wlid4hAVN5FcJlgJ5wCpndAb8wlid4hAVN5FcJlgJ5wCpndAb8w
Staženo z internetu dne 8.9.2012, 15,26 hodStaženo z internetu dne 8.9.2012, 15,26 hod Staženo z internetu dne 8.9.2012, 15,26 hodStaženo z internetu dne 8.9.2012, 15,26 hod




